
COPIA

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   32          Data:     28/07/2021

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01/08/2021 - 31/07/2024

L’anno  Duemilaventuno  nel mese di  Luglio il  giorno  Ventotto,  alle ore  20:30,  nella Sala  del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente

VALBONESI DANIELE S FELICE MARIO S

ZANCHINI MATTEO S FALANCIA FRANCO S

GUIDI ISABEL S ROSSI VALENTINA S

MARIANINI ILARIA S CASTAGNOLI SILVIO S

PINI GOFFREDO G

BELLINI LORENZO G

ANAGNI TOMMASO S

NUZZOLO GABRIELE G

BIONDI MARIA S TOTALE PRESENTI    10

Partecipa il Vice Segretario D.ssa  BARCHI VALERIA.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
VALBONESI DANIELE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono  nominati  scrutatori  i  Consiglieri  Comunali:  BIONDI  MARIA,  GUIDI  ISABEL, 
CASTAGNOLI SILVIO.

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  titolo  VII  dell'ordinamento  finanziario  e  contabile  degli  enti  locali  (artt.  234-241) 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Visto l'art. 3 del D.L. n. 174/2012 che ha apportato modifiche agli artt. 234, 236 e 239 del D.Lgs. 
n. 267/2000 che disciplinano il ruolo e le funzioni dell'organo di controllo negli enti locali;

Richiamati, in particolare:

 l'art.  234,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede che nei  comuni  con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico – finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri;

 l’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo di revisione contabile 
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata  
eseguibilità della stessa ed è rieleggibile per una sola volta;

 l'art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il compenso viene stabilito nella 
stessa delibera di nomina, nei limiti del compenso massimo;

 il  comma  25  dell’art.  16  del  D.L.  n.  138/2011,  convertito,  con  modificazioni,  nella  legge  14 
settembre 2011, n. 148 il quale stabilisce che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti,  
a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 
39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;

 il  decreto  del  ministero  dell’interno  15  febbraio  2012,  n.  23  con  il  quale  è  stato  approvato  il  
regolamento per l’istituzione dell’elenco di revisori dei conti degli enti locali e definite le modalità di 
scelta dell’organo di revisione stesso;

 il  decreto del  ministero degli  interni  del  29/11/2012 che ha dato avvio alla  nuova procedura di  
nomina dei revisori a partire dal 10.12.2012;

Visto 

 che nella Gazzetta Ufficiale – 4^Serie Speciale Concorsi n. 95 del 04.12.2012, è stato pubblicato 
l'avviso relativo all'effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione a  
sorte dal predetto elenco (previsto dall'art.5, comma 1, dello stesso regolamento) con data di avvio 
fissata al 10 dicembre 2012;

 che  il  ministero  dell'interno  ha  stabilito  che  gli  enti  locali  sono  tenuti  a  dare  tempestiva 
comunicazione alla Prefettura- Ufficio Territoriale del Governo circa la data di scadenza dell'organo 
di  revisione affinché la  stessa  provveda all'estrazione a  sorte  in  seduta  pubblica,  con procedura 
tramite sistema informatico, di tre nominativi di iscritti  all'Albo per la fascia di appartenenza. Il 
decreto del Ministero dell'Interno n. 1/2012 stabilisce che per ciascun componente dell'ergano di  
revisione da rinnovare  sono estratti,  con annotazione dell'ordine di  estrazione,  tre  nominativi,  il  
primo  dei  quali  è  designato  per  la  nomina  di  revisore  dei  conti,  mentre  gli  altri  subentrano,  
nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte  
del soggetto da designare;

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31/12/2019 (penultimo esercizio precedente) una 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina di un solo revisore dei conti; 

Premesso che: 



 il  consiglio  comunale  con  deliberazione  n.  39  del  24/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha 
provveduto a nominare  quale revisore dei  conti  per il  triennio 01/08/2018 -  31/07/2021,  il  dott.  
Giovanni Sorce;

 l’incarico di revisore dei conti scadrà il 31/07/2021;

 si rende necessario, pertanto, procedere alla nomina del nuovo revisore ; 

Visto che con nota assunta al protocollo comunale n. 6402 in data 25/05/2021 questo ente ha 
comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Forlì – Cesena, la scadenza del revisore dei 
conti  in  carica,  nominato  con deliberazione di  consiglio  comunale  n.  39  del  24/07/2018 per  il  triennio 
01/08/2018 – 31/07/2021;

Visto che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Forlì – Cesena, con nota assunta al 
protocollo comunale n. 6963 in data 09/06/2021, in risposta alla comunicazione del Comune, ha reso noto  
che l'estrazione a sorte per la conseguente nomina dell'Organo di revisione contabile di questo ente si sarebbe 
tenuta il giorno 9 giugno 2021 alle ore 9,15 presso la sede prefettizia;

Visto che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Forlì – Cesena, con successiva nota  
prot. n. 0037959 del 09/06/2021, assunta al protocollo comunale n. 6997 in data 18/06/2018, inoltrava copia  
del verbale dell'avvenuta estrazione, ove si attesta che sono stati estratti, nell'ordine sotto indicato, i seguenti  
nominativi:

1) FABBRI ANDREA - Primo revisore estratto e designato per la nomina;

2) FERRARI GIANLUCA - Prima riserva estratta;

3) DALL'OLIO GLORIA - Seconda riserva estratta;

Dato atto che il Comune di Santa Sofia, con nota assunta al protocollo comunale n. 7462 in data  
22/06/2021, ha provveduto a contattare il primo nominativo estratto, Dott. Fabbri Andrea nato a Ravenna 
(RA) il 05/11/1962 e  residente a Ravenna, Via Cerchio n. 16 – Codice Fiscale FBBNDR62S05H199A, il  
quale si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico di Revisore dei conti presso il comune di Santa Sofia, 
per il triennio 01/08/2021 – 31/07/2024, sottoscrivendo apposita dichiarazione;

Acquisita agli atti la dichiarazione resa dal Dott. Fabbri Andrea assunta al protocollo comunale n. 
7960 in data 01/07/2021, attestante:

a) l’accettazione della nomina quale organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Santa 
Sofia per il periodo 01/08/2021 al 31/07/2024;

b) di non trovarsi in alcuna delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D.  
Lgs. n. 267/2000;

c) il rispetto del limite posto dall’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000;

d) la conferma del permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della  
domanda di iscrizione all' Elenco dei revisori dei conti;

e) di essere stato informato,  ai sensi  e per gli  effetti  di cui all'articolo 13 del codice in materia di  
protezione dei dati personali (D. Lgs. 30.06.2003, n. 196), che i dati personali sono obbligatori per il  
corretto  svolgimento  della  selezione  e  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informativi,  
esclusivamente  nell'ambito  del  procedimento  per  il  quale  la  presente  documentazione  viene 
consegnata, e di autorizzare il relativo trattamento;

Visto il comma 1 dell'art. 235 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che l'organo di revisione 
contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata  
eseguibilità;

Visto il comma 7 dell'art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che l'ente locale stabilisce il 
compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina;



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51/2009 nella quale il compenso annuo lordo 
stabilito per il revisore dei conti incaricato era stato di € 4.131,66;

Ritenuto di determinare un compenso annuo pari ad € 6.030,00, oltre agli oneri fiscali e contributivi 
nella misura di legge ( limite massimo della fascia di appartenenza del comune di Santa Sofia € 7.100,00, 
limite  massimo  della  fascia  immediatamente  precedente  €  6.030,00)  accogliendo  quanto  espresso  dall'  
Osservatorio  del  Viminale,  che  chiede  agli  enti  di  non  definire  il  compenso  dell'organo  di  revisione 
economico-finanziaria sotto la soglia prevista per la fascia demografica immediatamente più bassa rispetto a  
quella dell'ente interessato; 

Ritenuto, inoltre, riconoscere al revisore dei Conti il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente 
sostenute,  per la presenza presso la sede dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni,  così  come  
previsto dall'art. 3 del D.M. 20/05/2005, con un'indennità chilometrica pari ad 1/5 del costo della benzina 
verde, oltre al rimborso delle eventuali spese di vitto e alloggio che si rendessero necessarie, debitamente  
documentate e motivate, entro il limite di legge (massimo 50% del compenso, ai sensi dell'art. 241, comma 6  
bis, del D. Lgs. n. 267/2000); 

Ritenuto, inoltre, di non riconoscere al revisore dei Conti se ed in quanto dovute, le maggiorazioni 
previste alle lettere a) e b) dell'art. 1 del D.M. 20/05/2005 nella percentuale del 1% per ciascuna delle due 
fattispecie;

Richiamati: 

 il comma 1 dell'art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che, con decreto del Ministro dell'Interno 
di concerto con il ministro del Tesoro e della Programmazione economica, vengono fissati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economica- finanziaria  
degli enti locali, da aggiornarsi triennalmente e che il compenso base è determinato in relazione alla 
classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale;

 il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del  
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 

Preso atto  che con decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle  Finanze  del  21 dicembre  2018 ,  pubblicato  nella  G.U.  n.  3  del  04/01/2019,  sono stati  adeguati  i 
compensi spettanti agli organi di revisione economico finanziaria con decorrenza 1 gennaio 2019 stabilendo 
in particolare: 

 il  limite  massimo del  compenso base annuo lordo spettante  ad ogni  componente  dell’organo di 
revisione economico- finanziaria dei comuni, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati; 

 una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-  
capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per  
fascia demografica; 

 una maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti  locali  la cui spesa per investimenti  
annuale pro- capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 
nazionale per fascia demografica; 

 le maggiorazioni sono cumulabili tra loro; 

 l’adeguamento del compenso in relazione ai nuovi limiti fissati non ha effetto retroattivo; 

 i  limiti  massimi  del  compenso  spettante  ai  componenti  dell’organo  di  revisione  economico-
finanziaria sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali a carico dell’ente da 
specifiche disposizioni di legge; 



 i componenti dell’organo di revisione economico- finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al 
di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, di vitto e alloggio 
effettivamente  sostenute,  per  la  presenza  necessaria  o  richiesta  presso  la  sede  dell’ente  per  lo 
svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo 
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

Atteso  che la  legge  n.  205/2018  (legge  di  bilancio  2018)  non  ha  prorogato  la  limitazione  del 
compenso dei revisori dei conti degli enti locali stabilita dall’art,6, comma 3, del D.L. n.78/2010 (convertito 
dalla legge n.122/2010) e, pertanto, il taglio del 10% non viene più applicato; 

Visto il regolamento di contabilità vigente;

Acquisito il  parere favorevole espresso dal  Responsabile del Servizio Economico - Finanziario in  
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa  e in ordine alla regolarità contabile,  ai sensi dell'art. 49 del  
D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 (come modificato dall’art. 3 D.L. 174/12) allegato solo all’originale del presente 
atto e in modo virtuale alle copie dello stesso;

Illustrano la proposta il  Sindaco e la Responsabile del  Servizio Ragioneria,  presente in aula, D.ssa Sara 
Fantini;

Il Sindaco è dispiaciuto perché non è riuscito a portare in Consiglio due progetti importanti quali il cimitero e 
il Dual Fuel in quanto erano stati seguiti dal precedente Revisore ed ora è necessario ripartire con il nuovo

Con voti  unanimi   espressi in modo palese

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce presupposto e motivazione 
per l'adozione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

1) di nominare, a seguito dell'estrazione indicata in premessa, per il prossimo triennio decorrente dalla 
data del 01/08/2021 al 31/07/2024, quale Revisore dei conti del Comune di Santa Sofia, il  Dott. 
ANDREA FABBRI, nato  a  Ravenna il  05/11/1962,  residente  a  Ravenna,  Via  Cerchio n.  16 – 
Codice Fiscale FBBNDR62S05H199A, in possesso dei requisiti di legge;

2) di  dare  atto  che  il  Dott.  ANDREA  FABBRI  ha  presentato  la  dichiarazione  di  accettazione  
dell’incarico e la insussistenza di causa di incompatibilità e ineleggibilità, di cui all'art. 236 del D. 
Lgs. 267/2000;

3) di dare atto che il  suddetto professionista ha attestato di rispettare, con l'assunzione del presente  
incarico, il limite posto dall'art. 238 del D. Lgs. 267/2000 ed ha confermato il permanere dei requisiti 
e  dei  dati  dichiarati  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di  iscrizione  all'elenco  dei  
revisori dei conti, come da dichiarazione rilasciata dallo stesso e conservata agli atti;

4) di stabilire il compenso dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 6.030,00 annue , oltre IVA, 
contributi previdenziali e rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell'ente, per lo svolgimento delle proprie funzioni, da liquidarsi  
dietro presentazione di regolare fattura;

5) di dare atto che sul  compenso annuo lordo sopra citato non vengono applicate le maggiorazioni 
previste alle lettere a) e b) dell'art. 1 del  con decreto del Ministro dell'Interno di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze del 21 dicembre 2018;

6) di stabilire che il rimborso delle spese di viaggio effettuato sulla scorta della documentazione delle 
spese  effettivamente  sostenute  e  documentate  e  che,  se  non  altrimenti  dimostrabili,  verranno 
liquidate, in caso di utilizzo del mezzo proprio, secondo 1/5 del costo della benzina verde. Oltre al 
rimborso  delle  eventuali  spese  di  vitto  e  alloggio  che  si  rendessero  necessarie,  debitamente  e 



documentate e motivate, entro il limite di legge (massimo 50% del compenso, ai sensi dell'art. 241, 
comma 6 bis, del D. Lgs. n. 267/2000);

7) di dare atto che la spesa  per il compenso spettante all'organo di revisione e per rimborsi spese trova 
copertura nel Bilancio di Previsione 2021/2024 del Comune, e la quota relativa all'annualità 2024 
sarà prevista sul Bilancio di Previsione 2022/2024;

8) di di incaricare il Responsabile del settore Economico – Finanziario all’adozione degli atti gestionali 
volti all’assunzione dei relativi impegni di spesa;

9) di  comunicare  il  nominativo  del  revisore  dei  conti  al  Tesoriere  comunale  entro  venti  giorni  
dall’avvenuta esecutività della delibera di nomina;

10) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Forlì - Cesena Ufficio Territoriale  
del Governo ed al professionista nominato Revisore unico dei conti;

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti unanimi  espressi per alzata di mano

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente  eseguibile ai sensi  e per gli  effetti  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Vice Segretario

           F.to VALBONESI DANIELE                                               F.to BARCHI VALERIA 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì  30/07/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
   VALERIA BARCHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Online del Comune (www.comune.santa-
sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal 30/07/2021

Lì  30/07/2021 Il Responsabile Servizio Segreteria
  VALERIA BARCHI

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 134 
comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Il Responsabile Servizio Segreteria
 F.to VALERIA BARCHI

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/
http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero: 32 Data: 28/07/2021
	Presente

	Presente

	Il Presidente Il Vice Segretario
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

